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Введение

Фосфорные удобрения – это минеральные удобрения: кальциевые и аммониевые

соли фосфорной кислоты. Их производят из фосфоритов и апатитов. Применение данных

удобрений в сельском хозяйстве стимулирует более быстрое развитие культур.

Производство фосфорных удобрений, как и любая другая промышленная антропогенная

деятельность, преобразует природные ландшафты на территории самих производств, а

также влияет на состояние прилегающих ландшафтов. Основное воздействие на

окружающую природную среду, описанное в научной литературе, заключается в

повышении содержания в компонентах ландшафтов радионуклидов, фтора, стронция,

кадмия, свинца и цинка (Сает и др., 1990; Rutherford et al., 1994; Andersson et al., 1997;

Bolívar et al., 1998; Nielsen et al., 1998; Shirakawa et al., 2002; Dueñas et al., 2007).

В настоящей работе оценивались валовое содержание и подвижные формы

тяжелых металлов (Ba, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Mn, Ni, Pb, Sb, Sr, V, Zn), содержание фтора,

фосфора, серы, водорастворимые формы азота, калия, магния, натрия и кальция,

потенциальная и актуальная кислотность, содержание гумуса, токсичность методом

биотестирования (тест-объект Daphnia magna Straus.), удельная активность природных

радионуклидов, а также было проведено исследование растительного покрова методом

геоботанических описаний. Тяжёлые металлы, в настоящее время, являются одной из

самых распространённых групп элементов, требующей повсеместной оценки при

контроле состояния окружающей среды, в силу своей токсичности при высоких

концентрациях (Nortcliff, 2002; Sousa et al., 2008; Сердюкова, Барабанщиков, 2017).

Высокое содержание стронция приводит к замещению стронцием кальция в клетках

живых организмов, в результате чего наблюдается стронциевый рахит. Данное

заболевание характерно для фауны регионов, где почвы загрязнены стронцием

(Беренштейн, 1961; Судья, Ластков, 2013; Дадали и др., 2014). Фториды ингибируют ряд

ферментов, необходимых для полноценного существования живых систем (Уразаев и др.,

2000). Более того, сохранение почв в естественном состоянии, без значительных

антропогенных изменений, является актуальным вопросом современных исследований

(Апарин и др., 2007).

Выделение индикаторов изменения природной среды под влиянием хозяйственной

деятельности человека и оценка изменений современных ландшафтов являются областями

исследования геоэкологии в рамках географических наук (Паспорт научной

специальности…, 2022). Настоящая работа направлена на выделение индикаторов

изменения природной среды (в качестве объекта исследования выбрана почва как

депонирующая среда, являющаяся «зеркалом ландшафта» (Докучаев, 1899), и фитоценоз
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как максимально подверженная антропогенным воздействиям часть экосистемы) под

влиянием производств фосфорных удобрений. Также исследование направлено на оценку

изменения современного ландшафта из-за антропогенного воздействия. В силу указанных

причин настоящая диссертация призвана решить геоэкологические задачи.

В качестве объекта исследований были выбраны техногенные (действующие

отвалы и хвостохранилища) и посттехногенные (рекультивированные отвалы) объекты

Кингисеппского месторождения фосфоритов (Кингисеппский район, Ленинградская

область), а также природные и природно-антропогенные комплексы сформировавшиеся

на территории месторождения и за его пределами – на территории ландшафта,

представленного, в основном, залесёнными или заболоченными участками речной

террасы реки Луги. На территории месторождения встречаются следующие типы

объектов исследования: отвал фосфогипса, три хвостохранилища и отвалы вскрышной

породы, значительная часть которых уже рекультивирована (первые рекультивационные

работы были поведены 40 лет назад). К природно-антропогенным комплексам можно

отнести рекультивированные отвалы вскрышной породы со сформировавшимся

растительным сообществом, включающим древесный ярус, а также сельскохозяйственные

угодья. К природным комплексам отнесены лесные и болотные экосистемы,

располагающиеся на территории лесного фонда, на различном отдалении от объектов

месторождения фосфоритов.

Среди зарубежных авторов проблему загрязнения окружающей среды от

производств фосфорных удобрений поднимали в своих работах Saueia C.H.R.,

Mazzilli B.P. (2006), Betti M., Aldave De Las Heras L., Janssens A., Henrich E., Hunter G.,

Dutton M., Van Weers A.W., Nielsen S., Simmonds J., Bexon A (2004). Влияние на водные

объекты рассматривали Elbaz-Poulichet F., Braungardt C., Achterberg E., Morley N., Cossa

D., Beckers J.-M., Nomérange P., Cruzado A., Leblanc M. (2001). О возможных путях

сокращения отвалов при производстве фосфорных удобрений говорили Tayibi H., Choura

M., López F.A., Alguacil F.J., López-Delgado A. (2009).

Исследования в СССР отходов производства фосфорных удобрений начались в 50-

е гг. XX века в работах Д.Я. Иткиной, М.Г. Пастуховой, С.И. Вольфкович, Р.Э.

Симановской и В.А. Найдёновой. О воздействии этого производства на почвенный покров

заговорили в 80-е гг. Б.С. Ниязбекова, И.М. Мальцева, О.В. Шелепова и К.А. Хуцишвили.

В 90-е эту тенденцию продолжили Ю.А. Киперман, В.И. Скоробогатов, Т.А. Антонец, В.Г.

Казак и А.И. Ангелов. В начале XXI века набольшей популярностью по данной тематике

пользуются исследования И.С. Белюченко, Е.И. Муравьёва, Ю.Ю. Никифоренко, А.В.

Литвинович, А.В. Лаврищева, Д.В. Петренко и др.
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За последние 20 лет в Российской Федерации было защищено не менее двух

десятков кандидатских и докторских диссертаций, посвящённых различным аспектам,

связанным с производством фосфорных удобрений. Это воздействие на почвенный

покров, на растительность и на ландшафт в целом изучали в своих работах

М.А. Каниськин, А.Д. Жукова и Д.В. Петренко. Влияние на природные и подземные воды

осветил в своих работах Д.В. Макаров. О возможности применения фосфогипса в качестве

удобрения в сельском хозяйстве говорили К.С. Косодуров, М.Ю. Локтионов и

А.Н. Лиманский. Применение фосфогипса в других сферах затронули А.В. Поляков,

И.Л. Олейник, А.А. Мольков, М.Г. Игленкова и В.А. Решетов.

В работе для планирования месторасположения пробных площадей использовались

сравнительно-географические и ландшафтно-геохимические методы. Для заложения

пробных точек использовался метод геоэкологического профилирования. После полевого

этапа в лаборатории использовались физико-химические методы анализа проб почв. Для

анализа полученных материалов использовались методы математической статистики. А

для построения картографических материалов и пространственного анализа информации

использовался картографический метод исследования. Теоретической базой являлись

работы А.Г. Исаченко, М.А. Глазовской, А.И. Перельмана, В.Г. Морачевского, В.В.

Дмитриева, А.Ю. Опекунова и М.Г. Опекуновой.

Научные работы по изучению отвалов Кингисеппского месторождения фосфоритов

начались с момента проведения первых работ по рекультивации отвалов. В 1986-1992 гг.

данным районом и формирующимся почвенно-растительным покровом на отвалах

занимались научные сотрудники ЛенНИИЛХ: Ю.Е. Самков, Е.Л. Маслаков,

Д.В. Огиевский, В.А. Старостин и М.Ф. Мойка. В настоящее время (2006-2022 гг.)

исследования состояния сообществ на отвалах продолжаются. Ими активно занимаются

Абакумов Е.В., Дмитракова Я.А., Гагарина Э.И. и Кушнир Е.А.

Цель работы заключается в проведении геоэкологической оценки воздействия

производства фосфорных удобрений на почвы и растительность.

В задачи работы входят:

- изучение особенностей ландшафтно-деструкционного воздействия при

производстве фосфорных удобрений;

- определение химических элементов и соединений, составляющих эмиссионное

воздействие при производстве фосфорных удобрений;

- описание разнообразия типов почв и техногенных поверхностных образований на

Кингисеппском месторождении фосфоритов;
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- анализ современного экологического состояния почв Кингисеппского

месторождения фосфоритов;

- поиск индикаторов производства фосфорных удобрений на почвы южной тайги в

условиях залегания фосфоритов под карбонатными породами;

- выделение стадий зарастания отвалов вскрышных пород Кингисеппского

месторождения фосфоритов;

- изучение трансформации структуры южнотаёжных растительных сообществ при

воздействии производства фосфорных удобрений.

Научная новизна. Получены актуальные данные о современном состоянии

экосистем, находящихся под влиянием производства фосфорных удобрений на

Кингисеппском месторождении фосфоритов. Впервые проведена геоэкологическая оценка

почв и растительности в подзоне южной тайги в условиях интенсивного ландшафтно-

деструкционного и эмиссионного антропогенного воздействия производства фосфорных

удобрений в условиях выхода на поверхность карбонатных пород. По степени

антропогенного воздействия выделено три типа территорий — условно-фоновые (лесные

и болотные экосистемы), рекультивированные отвалы вскрышных пород, а также крупные

техногенные объекты – отвалы фосфогипса и хвостохранилище. Выделены индикаторы

для оценки воздействия на почвы производства фосфорных удобрений в Ленинградской

области. Обнаружено превышение валового содержания ряда химических элементов в

почвах территории исследования в сравнении с региональными фоновыми и

нормативными показателями. Оценены с помощью метода геоботанических описаний

стадии зарастания отвалов вскрышных пород, представленных известняками и

доломитами, в результате работ по рекультивации елью европейской Picea abies (L.)

H.Karst. за временной период около 40 лет. Проведено сравнение видового состава

фитоценозов, находящихся на территории месторождения фосфоритов и на условно-

фоновой территории.

Практическая значимость работы. Приведён перечень химических элементов,

содержание которых необходимо учитывать при использовании фосфогипса как основы

для рекультиванта или в качестве сельскохозяйственного удобрения: стронций, фтор,

сера, фосфор, так как они статистически достоверно накапливаются на территории

месторождения, и в высоких концентрациях содержатся в фосфогипсе. Стоит оценивать

также содержание подвижных форм меди, марганца, никеля, свинца, хрома и цинка,

которые также имеют тенденцию к накоплению в почвах месторождения, превышая ПДК.

Обозначена радиологическая безопасность отвала фосфогипса и отсутствие повышения

активности природных радионуклидов на территории Кингисеппского месторождения
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фосфоритов. Определен набор индикаторов, который может быть рекомендован для

включения в систему мониторинга качества почв при оценке воздействия производств

фосфорных удобрений: увеличение валового содержания стронция, фтора и фосфора.

Обращено внимание на существующие превышения допустимого валового содержания и

подвижных форм тяжёлых металлов, валового содержания фтора, серы и фосфора в

почвах Кингисеппского месторождения фосфоритов.

Создана и подана на регистрацию база данных, содержащая информацию о

результатах лабораторных анализов почвенных проб и характеристики геоботанических

описаний пробных площадей, которая может быть использована при последующих

исследованиях экологического состояния Кингисеппского месторождения фосфоритов.

Выделены стадии зарастания отвалов карбонатных пород в условиях воздействия

производств фосфорных удобрений и сделан прогноз дальнейшего развития растительных

сообществ.

Настоящая кандидатская диссертация соответствует приоритетному направлению

развития науки, технологий и техник в Российской Федерации – рациональному

природопользованию. Выводы диссертации направлены на развитие критических

технологий, представленных технологиями мониторинга и прогнозирования состояния

окружающей среды, предотвращения и ликвидации ее загрязнения (Об утверждении…,

2011). Работа, в целом, соответствует следующему приоритету научно-технологического

развития: возможность эффективного ответа российского общества на большие вызовы с

учетом взаимодействия человека и природы, человека и технологий, социальных

институтов на современном этапе глобального развития, в том числе применяя методы

гуманитарных и социальных наук (Стратегия научно-технологического…, 2016).

Защищаемые положения:

1. Воздействие производства фосфорных удобрений на почвы и растительность

выражается в механическом нарушении компонентов природной среды, изменении

рельефа, поступлении загрязняющих веществ посредством выбросов в атмосферу и

аэрогенного переноса частиц отвала фосфогипса. Индикаторами воздействия являются

увеличение валового содержания стронция в 1,5 раза, фтора в 3 раза и фосфора в 4 раза в

почвах сравнении с условно-фоновой территорией.

2. Еловые сообщества на отвалах вскрышных пород производства фосфорных

удобрений проходят пять стадий формирования. При этом травяно-кустарничковый ярус

даже через 40 лет после рекультивации представлен, в основном, рудеральными видами.

Наиболее значительно изменяется видовой состав растительности на территории

месторождения, прилегающей к хвостохранилищам.
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3. Почвы и ТПО Кингисеппского месторождения фосфоритов характеризуются

нейтральной реакцией среды, превышением ОДК по сере, зонального фона по фтору и

фосфору, регионального фона почв южной тайги Баренцева региона по барию, кобальту,

хрому, меди, железу, марганцу, никелю, свинцу, сурьме, стронцию и ванадию.

Встречаются превышения ПДК в почве по марганцу, меди, свинцу, никелю, хрому и

цинку. Химический состав почв на исследованной территории определяют четыре

фактора – породный фактор (44 %), производство фосфорных удобрений (20 %), влияние

вскрышных пород (14 %), поступление серы от отвала фосфогипса (7 %).

Апробация работы

По теме диссертации опубликовано 12 работ: из них 3 ВАК, 3 Scopus. Результаты

исследования были представлены на 8 конференциях: Всероссийской научной

конференции с международным участием «Научные основы устойчивого управления

лесами» (Воронеж: ВГЛТУ им. Г.Ф. Морозова, 26 октября 2020 года), Всероссийской

научной конференции «Экологическая деятельность и экологическое просвещение:

региональный аспект» (Санкт-Петербург: ЛГУ им. А.С. Пушкина, 16 декабря 2020 года),

Международном лесном форуме «Лесные экосистемы как глобальный ресурс биосферы:

вызовы, угрозы, пути решения. Forestry – 2021» (Воронеж: ВГЛТУ им. Г.Ф. Морозова, 9-

10 сентября 2021 года), Международной научной студенческой конференции Лицейские

чтения «Шаг в будущее: современное студенчество как творческий, научный и

профессиональный потенциал России» (Санкт-Петербург: ЛГУ им. А.С. Пушкина,

23 декабря 2021 года), I Ежегодной международной научно-практической конференции

«Фундаментальные и прикладные проблемы геологии и геофизики в системе

современного естественно-научного знания» (Москва: МГРИ им. С. Орджоникидзе,

10 марта 2022 года), Всероссийской конференции с международным участием «Геохимия

окружающей среды» (Москва: Всероссийский научно-исследовательский институт

минерального сырья им. Н. М. Федоровского, 23-26 августа 2022 года),

VII Международном симпозиуме «Биокосные взаимодействия в природных и

антропогенных системах» (Санкт-Петербург: СПбГУ, 26-29 сентября 2022),

Международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы устойчивого

природопользования: научно-методическое обеспечение и практическое решение»

(Минск: БГУ, 9-11 ноября 2022 года).

Статьи в рецензируемых журналах Web of Science и Scopus:

1. Nedbaev, I.S. Forest recultivation of overburden dumps of the Kingisepp


[…]


rocks, formation of overburden rock dumps and phosphogypsum dumps, creation of tailings pits.

These processes lead to almost complete destruction of the deposit's soil and vegetation cover.

Therefore, measures are taken to re-cultivate the disturbed lands.

LandSAT images show that some ecosystems created in the place of former overburden

rock dumps are several decades old. Disturbed land peaked in the 1980s. By 2022 there are

practically no uncultivated overburden dumps left.

Landscape-destructive impacts in the study area have decreased significantly over the

past two decades. Moreover, new technologies are being developed for the application of

phosphogypsum dump material.

2. The emission impact of phosphate fertilizer production can manifest itself as an impact

on the natural environment through atmospheric emissions, wastewater discharges and by

depositing hazardous wastes. Process emissions from phosphoric acid production include

fluorides, phosphates, dust, cadmium, lead, zinc and radionuclides (generated during the thermal

production process). In superphosphate production, fluorides, chlorides, nitrogen compounds and

dust may enter the atmosphere and subsequently be deposited. In NPK production, nitrogen

compounds, fluorides and chlorides are emitted as pollutants.

A separate source of pollutants is phosphogypsum dump. According to literature data

strontium, fluorine, phosphorus and sulphur as well as natural radionuclides are the main

pollutants of exposure of adjacent territories to phosphogypsum dumps.

3. The soil cover of the Kingisepp phosphate deposit has been significantly altered by

human activity. Natural soil types have been replaced by anthropogenic surface formations. On 3

sample plots of the deposit natural soil cover remained with zonal soil types (sod-podzolic and

podbur), in all other post-technogenic ecosystems there were replantozem (consequence of

reclamation). RAT and TCH horizons are distinguished as replantozem horizons.

The movement of lithogenic material and the dumping of large tonnage waste has altered

the topography and created elevation differences of up to several tens of metres. Three processes

have been identified as altering the natural geochemical setting of the deposit: the release of

pollutants through emissions from phosphoric acid and phosphate fertilizer production, the

aerogenic transport of phosphogypsum particles into adjacent landscapes and the influence of the

chemical composition of overburden underlying much of the deposit.
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4. The present ecological state of the soil cover of the Kingisepp phosphate deposit has

been studied with a wide group of chemical elements. According to the degree of anthropogenic

impact three types of territories have been singled out - conditionally background (forest and bog

ecosystems), recultivated overburden rock dumps, and also large technogenic objects -

phosphogypsum dumps and tailing pits. It was found that, in general, no exceedances of MPC in

the conditional background area were detected for all elements, only single exceedances for

copper, manganese, nickel and zinc. The reclaimed overburden dumps have exceeded MPCs for

manganese, copper, zinc and lead. In the soils at the phosphogypsum dump and the tailings

dump, exceedances of MPCs for manganese, copper, lead, nickel, chromium and zinc were

recorded.

Low variation (coefficient of variation less than 30 %) is characterized by barium and

lead; medium variation (coefficient of variation 30-60 %) by cobalt, chromium, iron, manganese,

scandium, zinc; high variation (coefficient of variation 60-100 %) by copper, nickel, antimony,

vanadium; abnormally high (coefficient of variation more than 100 %) by cadmium and

strontium. It has been established that the maximum content of bulk forms of barium, cadmium,

copper, nickel, antimony, strontium, vanadium, zinc is characteristic of the soils selected at the

phosphogypsum dump and tailings pond. In soils of technogenic objects decrease of organic

matter quantity is also observed. Cobalt, manganese, lead, scandium are evenly distributed over

the study area.

The maximum permissible concentration values of chemical elements in the soils of large

technogenic objects calculated according to the maximum permissible concentration limit (MPC)

showed that hygienic norms were exceeded for vanadium 1,5 times; for copper and zinc - 2

times; for cadmium - 3 times; for nickel - 5 times; for sulfur - 7 times; for labile fluorine - 3

times. The average values of the content of elements in the soils of technogenic objects exceed

the hygienic norms only for sulfur.

Coefficients of concentration of average and especially maximum contents of elements in

soils of large technogenic objects show that values of zonal background for the majority of

elements are considerably exceeded. On conditionally backgrounded territory zinc 1,2 times,

phosphorus 1,3 times, fluorine 1,5 times, lead 2,2 times, barium 12 times excess. MPC in the

conditional background area was exceeded by 7 times for sulphur.

In general, when compared, the concentration ratios calculated for zonal background

(mean) and southern taiga soils in the Barents region (median) are the same for the list of

elements. Coefficients exceeding unity calculated both for zonal background (average) and for

southern taiga soils of the Barents region (median) are observed for barium, calcium,

phosphorus, fluorine, strontium. The percentage of mobile forms increases with the increase of
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the gross content. Low mobility (0-1 %) elements are absent, medium mobility (1-10 %) is

characteristic for barium, lead, nickel and zinc, high mobility (10-20 %) for manganese and

copper, high mobility (more than 20 %) elements are absent. The issue of developing

environmental standards and establishing background concentrations for different regions of the

Russian Federation remains open.

Strontium and fluorine and mobile forms of nickel accumulate in soils of light

granulometric composition, and mobile forms of barium accumulate in soils of heavy

granulometric composition. In quasi-soils cobalt, fluorine, iron, manganese, phosphorus and

strontium are accumulated more than in other soils, in peaty soils - antimony, in lithozem -

barium, in texturally differentiated soils - sulfur, in gleyzem - chrome, copper and scandium, and

in alphagumus - lead.

The chemical composition of soils in the studied area is determined by four factors: rock

factor (44 %), production of phosphorus fertilizers (20 %), influence of overburden rocks (14 %),

input of sulfur from phosphogypsum disposal (7 %).

The carried out research has shown that at Kingisepp phosphate deposit there is no

increase of activity of natural radionuclides, even on the contrary - activity of some radionuclides

is less than in the conditionally-background territory. All samples have a value of specific

effective activity less than 370 Bq/kg (permissible specific effective radioactivity of building

materials (such as sand and crushed stone) used in residential building), the highest - 124 Bq/kg -

at the phosphogypsum dump. That is, the study showed that both the phosphogypsum dump and

the soils located in the zone of its influence are safe in terms of radioactive impact. Moreover, it

is worth noting that in the area under consideration the situation is the opposite - the activity of

certain radionuclides in the territory of the deposit is lower by 50-75%.

The impact of phosphate fertiliser production changes the acidity of soils. However, there

are different trends worldwide: at plants in Spain and Turkey, phosphogypsum significantly

acidifies soils adjacent to production facilities; in Lebanon, on the contrary, soil pH increases. In

the territory of Kingisepp phosphate deposit, the average pH increases by 2 units in comparison

with the conditionally background area: both at aqueous extraction (actual acidity) and at saline

(potential acidity). It is worth noting that in those regions of the World where phosphate rock is

deposited next to limestone, the same situation was observed - the soil pH value increased. pH

water in the conditionally-background area was 5.3 pH units and in the phosphate deposit area it

was 7.2 pH units. рНСІ in the conditionally-background area was 4,3 pH units, and in the

deposit area - 6,6 pH units. Change in reaction of environment, in its turn, influences vegetation,

creating favourable conditions for development of species, preferring near-neutral reaction of

environment.
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5. Indicator elements in assessing the impact of production of phosphorus fertilizers on

soils can be: the gross content of strontium, fluorine and phosphorus. Content of fluorine

increases in 3 times in comparison with conditionally-phonic area, and water-soluble forms of

ammonium nitrogen - in 4 times. From phosphogypsum dumps strontium and phosphorus enter

adjacent areas. Strontium content differs from conventional background area by 1,6 times, and

phosphorus content - by 4 times towards increase.

One of the most important indicators of phosphorus production in the studied area is the

coefficient of concentration of chemical elements, calculated on the basis of the regional

background of the Barents region for soils of southern taiga.

6. It is possible to distinguish five stages of spruce community formation on overburden

rock dumps of the Kingisepp phosphate deposit by forest reclamation. The first stage is the

application of soil and seeding with perennial grasses to form a stable ground cover. The second

stage represents planting of forest crops (mainly European spruce Picea abies is used in the

field). The end of the second stage is determined by the emergence of the tallest individuals into

the tree layer (over 6 m). The third stage of community formation is the growth of all stands to

stand level and the creation of birch-spruce or spruce-birch forest, as at approximately 30 years

of age, European spruce in the areas reclaimed by it can occupy up to 50% of the stand. At the

fourth stage, spruces displace birches from the community, remaining almost the only

representative of the tree layer, starting to form the fifth stage, which is not yet represented in the

studied area - dead spruce forests. In the Kingisepp area on overburden dumps, the spruces reach

the fourth stage approximately by the age of 40 years. In terms of the use of disturbed areas

(such as overburden dumps), forest reclamation is the best option.

7. The method of correlation pleids identified 15 vegetation groups based on the

occurrence of species in the geobotanical descriptions: of these 3 large groups comprising more

than 15 species and 12 small groups comprising from 2 to 6 species. Analysis of these groups

showed that the communities at the overburden and phosphogypsum dumps differ from the

conventional background areas only in the presence of a number of ruderal species. However,

the communities adjacent to the tailings pond differed the most from the notional background

(e.g. by the presence of species that are only found near the tailings pond). Only in these

communities Thalictrum flavum, Matricaria chamomilla, Alopecurus pratensis, Bidens tripartita

and Chenopodium album could be found. Note that the diversity of soils, moisture regime and

degree of anthropogenic transformation leads to a heterogeneity of species found near tailings

sites.

Communities on waste dumps differ from conditionally-background territories not so

evidently. Small groups characteristic of different conditions have been singled out - in general,
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for all technogenic objects, specifically for overburden dumps, and for certain species (small-

leaved or coniferous), up to the group occurring in 40-year old reclaimed spruce forests.

8. As a conclusion, it can be concluded that the area affected by the production of

phosphate fertilizers is characterized by the change of natural soil types to anthropogenic surface

formations containing increased amounts of strontium, fluorine and phosphorus. Under condition

of occurrence of raw materials under carbonate rocks there is an additional influence expressed

in the form of alkalization and increase of gross iron, manganese and sodium in soil. The natural-

anthropogenic ecosystems forming the land cover of the phosphorite deposit after reclamation

have significant differences from the zonal conditionally-phonous ones due to the abundance of

species resistant to the chemical composition and properties of the replantozem.
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APPENDIX
