## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Недбаева Ивана Сергеевича на тему: «ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОИЗВОДСТВА ФОСФОРНЫХ УДОБРЕНИЙ НА ПОЧВЫ И РАСТИТЕЛЬНОСТЬ», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по научной специальности 1.6.21. Геоэкология

**Актуальность темы исследования.** Диссертация посвящена актуальной проблеме геоэкологической оценки состояния компонентов природной среды на территории разработки месторождения и производства минеральных удобрений в условиях подзоны южной тайги. Получение объективной информации об эколого-геохимическом состоянии компонентов природной среды, геоиндикаторах ее изменения, протекающих геохимических и геоботанических процессах в результате работы крупного горнодобывающего предприятия, является основой рационального использования и охраны водных, воздушных, земельных, рекреационных, минеральных ресурсов, санации и рекультивации земель, ресурсосбережения. Исследование проведено на территории Кингисеппского месторождения фосфоритов, вокруг предприятия ООО «Промышленная Группа «Фосфорит» в Ленинградской области.

Цель, задачи, выводы диссертации направлены на развитие критических технологий, представленных технологиями мониторинга и прогнозирования состояния окружающей среды, предотвращения и ликвидации ее загрязнения.

**Научная новизна.** Вынесенные на защиту научные положения являются новыми для исследуемых территорий и вносят весомый вклад в геоэкологическое изучение изменений окружающей среды, ее компонентов, главным образом почвенно-растительного покрова, под воздействием природных и антропогенных факторов в районе многолетнего освоения Кингисеппского месторождения фосфоритов. Автором получены оригинальные результаты, в частности, выделены геохимические индикаторы для оценки воздействия на почвы добычи фосфоритов, производства фосфорных удобрений, оценены стадии зарастания отвалов вскрышных пород, сделан прогноз развития растительных сообществ на антропогенно-преобразованной территории в подзоне южной тайги. Проведенное исследование способствует появлению научного направления, цель которого – определение принципов и особенностей формирования ландшафтов на различных антропогенных субстратах.

**Практическая значимость.** Полученные результаты имеют важное практическое значение для проведения геоэкологического мониторинга и биологической рекультивации нарушенных земель в результате деятельности предприятия по добыче фосфоритов и производству фосфорных удобрений. Эта работа, без сомнения, будет полезна ученым и специалистам в области геоэкологии, геохимии ландшафта, инженерной защиты территории, а также студентам и аспирантам, обучающимся по соответствующим специальностям.

**Достоверность и апробация результатов.** Достоверность полученных результатов определяется использованием сравнительно-географического, ландшафтно-геохимического, геоботанического, картографического научных методов исследования, прецизионных физико-химических методов анализа, обработкой фактического материала методами математической статистики, апробацией на всероссийских и международных конференциях, их публикацией в рецензируемых научных изданиях. Основное содержание и защищаемые положения диссертации изложены в трех статьях, опубликованных в журналах из перечня ВАК Минобрнауки РФ, а также в трех статьях, индексируемых в международных базах данных Scopus.

Диссертация (на русском языке) состоит из введения, пяти глав, выводов, заключения, списка литературы, приложения, изложенных на 133 страницах.

**Введение** посвящено постановке проблемы загрязнения окружающей среды, связанным с производством фосфорных удобрений. Сформулированы цель, задачи, объекты исследования, научная новизна, практическая значимость, защищаемые положения. Приведены апробация работы и список публикаций.

**Глава 1** содержит литературный обзор воздействия добычи фосфоритов Кингисеппского месторождения и производства фосфорных удобрений на прилегающие территории. По спутниковым снимкам прослежена динамика изменений природных и техногенных ландшафтов.

**Глава 2** – методическая. В ней приводится описание методики работ – полевого, лабораторного и камерального этапов исследований. Составлены геоботанические описания 13 профилей и 3 эталонных площадей. Фактический материал работы получен современными лабораторными методами. Обработка данных проведена с использованием корреляционного и факторного анализов, а также картографического метода.

**В главе 3** приведена физико-географическая характеристика территории исследования, включающая геологическое строение, рельеф, климатические, гидрологические и гидрогеологические условия. Детально описаны почвенный покров и техногенные образования, а также растительные сообщества.

**В главе 4** дана геоэкологическая оценка воздействия производств фосфорных удобрений на почвы. Оценено современное экологическое состояние почвенного покрова. Определены валовые содержания химических элементов в почвах, а также их подвижные формы. Проведено определение токсичности почв методом биотестирования. Установлены индикаторы воздействия производства фосфорных удобрений на почвы. Измерена удельная активность радионуклидов. В этой главе обоснованы и доказаны первое и второе защищаемые положения.

**В главе 5** содержится геоэкологическая оценка воздействия производств фосфорных удобрений на растительность. Приведены анализ количественных показателей геоботанических описаний растительных сообществ и оценка трансформации фитоценозов методом корреляционных плеяд. Выделены пять стадий формирования елового сообщества после рекультивации отвалов.

В этой главе обосновано третье защищаемое положение. Оно базируется на представительном фактическом материале и на опубликованных данных. В целом, возражений против авторской интерпретации этих данных не имею.

**Выводы** диссертации согласуются с задачами, научными положениями, научной новизной, практической значимостью и личным вкладом автора.

**Вопросы и замечания.** Отдавая должное проведенному исследованию, следует указать на некоторые недостатки и моменты, вызывающие вопросы.

1. В главе 1 на стр. 11-13 отмечено, что промышленность по производству удобрений может быть источником таких загрязняющих веществ, как мышьяк, ртуть и уран; отходы фосфогипса отличаются повышенным содержанием среднетяжелой группы редкоземельных элементов. Почему эти химические элементы не были включены в анализ проб почв методом масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой?

2. В литературном обзоре на стр. 12 сообщается, что «главной опасностью использования материала хранилищ фосфогипса исследователи называют повышенную радиоактивность. Фосфатная порода содержит Ca, P и природные радионуклиды уранового ( $^{238}\text{U}$ ) и ториевого ( $^{232}\text{Th}$ ) рядов (Shirakawa et al., 2002; Яковлев и др., 2013; Коробанова, 2016)». В геоэкологической оценке воздействия производства фосфорных удобрений на почвы не использованы индикаторные кальций-стронциевое и торий-урановое отношения.

3. «В Китае отвалы фосфогипса приводят к увеличению радиоактивности, а также ряда тяжёлых металлов: As, Se и Pb (Dartan et al., 2017)». Мышьяк и селен являясь полуметаллами, ошибочно отнесены к металлам (стр. 15).

4. В разделе 2.1 не указано из каких генетических горизонтов отобраны пробы почв? В соответствии с ГОСТ 17.4.3.01-2017, на который дана ссылка,

«пробы отбирают по профилю из почвенных горизонтов или слоев с таким расчетом, чтобы в каждом случае проба представляла собой часть почвы, типичной для генетических горизонтов или слоев данного типа почвы».

5. В разделах 3.1 и 3.3 нарушена хронологическая последовательность описания разновозрастных комплексов горных пород и водоносных горизонтов. Геологическое описание стратифицированных отложений горных пород в тексте ведется от более древних к более молодым. Нет краткого описания геологического строения Кингисеппского месторождения фосфоритов. В работе отдельно не приведен минеральный и химический состав фосфоритов, вмещающих и вскрышных пород месторождения, отходов из хвостохранилища и из отвала фосфогипса.

6. Рисунки 27-29 недостаточно наглядны и информативны. Более наглядно ввести градацию содержания элементов-индикаторов и показателей в почвах (локальный фон, минимально-аномальное, аномальное содержание) и закрасить пунсоны различным цветом либо показать их разным диаметром. При крайне неравномерной сети опробования почв допустима ли площадная контурная рисовка распределения содержаний стронция, фтора, фосфора на всей исследованной территории, представленная на рисунках 30-32?

7. Пробные площади профилей 2 и 11 не являются условно-фоновыми, поскольку расположены с подветренной стороны от хвостохранилищ, отвала фосфогипса и производственных объектов предприятия. На рисунке 29 прослеживается влияние отвала фосфогипса (пылевой фактор) на повышенное содержание стронция в пробах почвы профиля 2. Судя по материалам электронного издания ГГК-200/2 по листу О-35-V (Схема эколого-геологических условий, м-б 1:500 000. <http://geo.mfvsegei.ru/200k/o-35/o-35-5/index.html>), на расстоянии 1-7 км к северо-востоку от промышленной территории предприятия ООО «ПГ «Фосфорит», на правом берегу реки Луги, где расположен профиль 11, закартирован ореол урана в почве с содержанием 4-6 г/т (опасный уровень).

Для составления карты фактического материала и интерпретации полученных результатов с учетом фактора атмосферного переноса и выпадения загрязняющих веществ важно использовать актуальные розы ветров (16 румбов с данными скорости ветра), соответствующие годам отбора проб. Данные для построения розы ветров доступны в открытых официальных архивах погоды (gp5.ru). Направлениями господствующих ветров в Кингисеппе в 2019-2022 гг. являются ветры, дующие с юга, юго-востока, востоко-юго-востока, юго-запада, юго-юго-запада, а также с северо-запада. Почему исследованиями не охвачена территория к северу с подветренной стороны от производственных объектов?

8. Следует избегать использования в диссертации слов и словосочетаний с неопределенным или слишком обобщенным значением, таких как «в скором времени», «может ожидать» (стр. 19), «небольшие различия», «скорее всего» (стр. 20), «ориентировочно» (стр. 90, 110) и другие. Для обеспечения научной и практической ценности информации в научном тексте важно употреблять точные количественные значения. Например, возраст дерева определяют по годичным кольцам керна, отобранного с помощью приростного бурава.

Несмотря на отдельные замечания и недостатки, в основном технического и рекомендательного характера, которые не влияют на основные теоретические и практические результаты исследования, диссертация Недбаева Ивана Сергеевича является научно-квалификационной работой, отвечает критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. В ней содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний. Она обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку. Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях. Диссертация соответствует паспорту научной специальности 1.6.21. Геоэкология (науки о Земле), пунктам 1.8 и 1.12 (географические науки).

**Заключение.** Принимая во внимание вышеизложенное, считаю, что диссертация Недбаева Ивана Сергеевича на тему «Геоэкологическая оценка воздействия производства фосфорных удобрений на почвы и растительность» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Недбаев Иван Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по научной специальности 1.6.21. Геоэкология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
Доктор геолого-минералогических наук, доцент,
профессор, и.о. зав. кафедрой геологии и природопользования
ФГБОУ ВО «Амурский государственный университет»
(г. Благовещенск)

28.08.2023

Юсупов Дмитрий Валерьевич
ФГБОУ ВО «АмГУ»
Управление персоналом
**ЗАВЕРЯЮ**
Начальник Я.В. Кальницкая